
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
«ПЕРВОМАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

ВЫБОРГСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
третьего созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 

от 16.07.2019 г.    № 191 

 

Об утверждении новой редакции Положения об 
условиях предоставления права на пенсию за выслугу 
лет муниципальным служащим, лицам, замещавшим 
должности муниципальной службы в муниципальном 
образовании «Первомайское сельское поселение» 
Выборгского района Ленинградской области  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О 
страховых пенсиях», Федеральным законом от 23 мая 2016 года № 143-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части увеличения 
пенсионного возраста отдельным категориям граждан», Федеральным законом от 2 марта 2007 
года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», областным законом 
Ленинградской области от 11 марта 2008 года № 14-оз «О правовом регулировании 
муниципальной службы в Ленинградской области», областным законом Ленинградской области 
от 8 июня 2010 года № 26-оз «Об исчислении стажа государственной гражданской службы 
Ленинградской области и муниципальной службы в Ленинградской области», областным 
законом Ленинградской области от 29 декабря 2016 года № 106-оз «Об условиях 
предоставления права на пенсию за выслугу лет лицам, замещавшим должности 
государственной гражданской службы Ленинградской области, и о внесении изменений в 
областной закон «О пенсии за выслугу лет, назначаемой лицам, замещавшим государственные 
должности государственной службы Ленинградской области и должности государственной 
гражданской службы Ленинградской области», уставом муниципального образования, совет 
депутатов  

Р Е Ш И Л :  

 

1. Утвердить новую редакцию Положения об условиях предоставления права на 
пенсию за выслугу лет муниципальным служащим, лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы в муниципальном образовании «Первомайское сельское поселение» 
Выборгского района Ленинградской области (приложение 1).  

2. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования в газете 
«Выборг» и распространяется на правоотношения, возникающие после 1 января 2017 года.  

 

Глава муниципального образования                                                  В.М. Курносов 

 

 
 



УТВЕРЖДЕНО 
решением совета депутатов 

муниципального образования  
«Первомайское сельское поселение»  

Выборгского района Ленинградской области 
от  16.07.2019 г.  №  191 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
ОБ УСЛОВИЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПРАВА НА ПЕНСИЮ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЛУЖАЩИМ, ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАВШИМ ДОЛЖНОСТИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 

«ПЕРВОМАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» ВЫБОРГСКОГО РАЙОНА 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Статья 1. Предмет регулирования  
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном 
пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2013 
года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», Федеральным законом от 23 мая 2016 года № 143-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части 
увеличения пенсионного возраста отдельным категориям граждан», Федеральным законом от 2 
марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», областным 
законом Ленинградской области от 11 марта 2008 года № 14-оз «О правовом регулировании 
муниципальной службы в Ленинградской области», областным законом Ленинградской области 
от 8 июня 2010 года № 26-оз «Об исчислении стажа государственной гражданской службы 
Ленинградской области и муниципальной службы в Ленинградской области», областным 
законом Ленинградской области от 29 декабря 2016 года № 106-оз «Об условиях 
предоставления права на пенсию за выслугу лет лицам, замещавшим должности 
государственной гражданской службы Ленинградской области, и о внесении изменений в 
областной закон «О пенсии за выслугу лет, назначаемой лицам, замещавшим государственные 
должности государственной службы Ленинградской области и должности государственной 
гражданской службы Ленинградской области» и определяет порядок назначения, выплаты и 
перерасчета пенсии за выслугу лет муниципальным служащим и лицам, замещавшим 
должности муниципальной службы и ежемесячной доплаты к назначенной страховой пенсии 
лицам, замещавшим муниципальные должности, в муниципальном образовании «Первомайское 
сельское поселение» Выборгского района Ленинградской области. 

2. Настоящее Положение не регулирует вопросы предоставления права на пенсию за 
выслугу лет лицам, на которых распространяется действие части 3 статьи 7 Федерального 
закона 23 мая 2016 года № 143-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в части увеличения пенсионного возраста отдельным категориям 
граждан»: 

за лицами, проходившими государственную службу субъектов Российской Федерации, 
государственную гражданскую службу субъектов Российской Федерации, муниципальную 
службу, приобретшими право на пенсию за выслугу лет (ежемесячную доплату к пенсии, иные 
выплаты), устанавливаемую в соответствии с законами и иными нормативными правовыми 
актами субъектов Российской Федерации, актами органов местного самоуправления в связи с 
прохождением указанной службы, и уволенными со службы до 1 января 2017 года, лицами, 
продолжающими замещать на 1 января 2017 года должности государственной гражданской 
службы субъектов Российской Федерации, должности муниципальной службы и имеющими на 
1 января 2017 года стаж государственной гражданской службы, стаж муниципальной службы 
для назначения пенсии за выслугу лет (ежемесячной доплаты к пенсии, иных выплат) не менее 
20 лет, лицами, продолжающими замещать на 1 января 2017 года должности государственной 
гражданской службы субъектов Российской Федерации, должности муниципальной службы, 
имеющими на этот день не менее 15 лет указанного стажа и приобретшими до 1 января 2017 
года право на страховую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с федеральным 



законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», сохраняется право на 
пенсию за выслугу лет (ежемесячную доплату к пенсии, иные выплаты) в соответствии с 
законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и 
актами органов местного самоуправления без учета изменений, внесенных федеральным 
законом от 23 мая 2016 года № 143-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации в части увеличения пенсионного возраста отдельным категориям 
граждан» в пункт 4 статьи 7 Федерального закона от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О 
государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации». 

3. Пенсионное обеспечение лиц, указанных в части 2 настоящей статьи, осуществляется в 
соответствии с Положением о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет 
муниципальным служащим и доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные 
должности, в муниципальном образовании «Первомайское сельское поселение» Выборгского 
района Ленинградской области, утвержденным решением совета депутатов муниципального 
образования «Первомайское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской области 
от 25 мая 2011 года № 88. 

Статья 2. Основные понятия, используемые в целях настоящего Положения 
В Положении используются следующие основные понятия: 
муниципальная служба в Ленинградской области (далее также - муниципальная служба) - 

профессиональная деятельность граждан Российской Федерации, граждан иностранных 
государств - участников международных договоров Российской Федерации, в соответствии с 
которыми иностранные граждане имеют право находиться на муниципальной службе (далее - 
граждане), которая осуществляется на постоянной основе на должностях муниципальной 
службы в Ленинградской области (далее также - должности муниципальной службы), 
замещаемых путем заключения трудового договора (контракта); 

муниципальный служащий - гражданин, исполняющий в порядке, установленном 
муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными законами и областными 
законами, обязанности по должности муниципальной службы за денежное содержание, 
выплачиваемое за счет средств местного бюджета; 

должность муниципальной службы - должность в органе местного самоуправления, 
которая образуются в соответствии с уставом муниципального образования, с установленным 
кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного 
самоуправления или лица, замещающего муниципальную должность; 

пенсия за выслугу лет - ежемесячная денежная выплата, условия предоставления права на 
которую определены настоящим Положением, лицам, замещавшим должности муниципальной 
службы, в целях компенсации заработка (дохода), утраченного в связи с прекращением 
муниципальной службы; 

страховая пенсия - пенсия по старости (инвалидности), назначенная в соответствии с 
Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо пенсия, 
досрочно назначенная в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года 
№ 1032-I «О занятости населения в Российской Федерации»;  

среднемесячный заработок - состав денежного содержания, который учитывается для 
исчисления размера пенсии за выслугу лет лица, обратившегося за установлением этой пенсии, 
выраженный в денежных единицах Российской Федерации. 

Статья 3. Условия назначения пенсии за выслугу лет 
1. Лица, замещавшие должности муниципальной службы, имеют право на пенсию за 

выслугу лет при одновременном соблюдении следующих условий: 
1) наличие стажа государственной гражданской службы, стажа муниципальной службы, 

минимальная продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в 
соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону от 15 
декабря 2001 года №166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской 
Федерации», 

в том числе наличие стажа гражданской службы в государственных органах 
Ленинградской области и органах местного самоуправления муниципальных образований 
Ленинградской области не менее 10 лет,  

из которых стаж муниципальной службы в муниципальном образовании «Первомайское 

consultantplus://offline/ref=BB6E6FF383FA620C4BD2381F7FAA534D0566CF5299DAD44CB77FD8A105x3FBG


сельское поселение» Выборгского района Ленинградской области должен составлять не менее 5 
лет, непосредственно на день увольнения с муниципальной службы; 

2) замещение должностей муниципальной службы в муниципальном образовании 
«Первомайское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской области не менее 12 
полных месяцев непосредственно перед увольнением с муниципальной службы. 

2. Пенсия за выслугу лет назначается к страховой пенсии. 
3. Пенсия за выслугу лет не назначается: 
1) лицам, уволенным с гражданской службы и муниципальной службы по основаниям, 

связанным с нарушением законодательства Российской Федерации и(или) ненадлежащим 
исполнением (неисполнением) должностных обязанностей по замещаемой должности 
гражданской службы, муниципальной службы; 

2) лицам, имеющим право на ее назначение в соответствии с настоящим Положением: 
если им назначена иная пенсия за выслугу лет или доплата к пенсии либо назначено 

ежемесячное пожизненное содержание в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, законодательством Ленинградской области, иного субъекта Российской Федерации 
или в соответствии с нормативными правовыми актами органа местного самоуправления, либо 
им установлено дополнительное пожизненное ежемесячное материальное обеспечение в 
соответствии с законодательством Российской Федерации или законодательством субъекта 
Российской Федерации; 

в случае замещения государственной должности Российской Федерации, государственной 
должности субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, замещаемой на 
постоянной основе, а также должности государственной гражданской службы Российской 
Федерации, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, 
должности муниципальной службы, работы в межгосударственных (межправительственных) 
органах, созданных с участием Российской Федерации, на должностях, по которым в 
соответствии с международными договорами Российской Федерации осуществляются 
назначение и выплата пенсий за выслугу лет (доплаты к пенсии) в порядке и на условиях, 
которые установлены для федеральных государственных (гражданских) служащих (лиц, 
замещавших государственные должности Российской Федерации). 

Статья 4. Порядок назначения пенсии за выслугу лет 
1. Пенсия за выслугу лет назначается на основании распоряжения администрации 

муниципального образования «Первомайское сельское поселение» Выборгского района 
Ленинградской области.  

2. Пенсия за выслугу лет назначается со дня подачи заявления, но не ранее дня назначения 
страховой пенсии и увольнения с муниципальной службы. 

Статья 5. Размер пенсии за выслугу лет 
1. Пенсия за выслугу лет назначается в следующем размере: 
при наличии стажа государственной гражданской службы, муниципальной службы, 

предусмотренного пунктом 1 части 1 статьи 3 настоящего Положения, - 45 процентов 
среднемесячного заработка; 

за каждый полный год стажа муниципальной службы в органах местного самоуправления 
Выборгского района Ленинградской области сверх установленного абзацем вторым пункта 1 
части 1 статьи 3 настоящего Положения, размер пенсии увеличивается на 3 процента 
среднемесячного заработка, но не свыше 75 процентов среднемесячного заработка, исходя из 
которого исчисляется размер пенсии за выслугу лет. 

2. Пенсия за выслугу лет исчисляется по выбору лица, обратившегося за назначением 
такой пенсии, исходя из его среднемесячного заработка за 12 полных месяцев, 
предшествующих дню увольнения с муниципальной службы либо дню достижения возраста, 
дающего право на страховую пенсию по старости, определенного частью 1 статьи 8 или 
статьями 30 - 32 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых 
пенсиях» (при наличии стажа муниципальной службы в органах местного самоуправления 
Выборгского района Ленинградской области, предусмотренного абзацем вторым пункта 1 части 
1 статьи 3 настоящего областного закона), с учетом коэффициента увеличения (индексации) 
размера месячного оклада денежного содержания по должностям муниципальной службы в 
соответствии с нормативными правовыми актами муниципального образования «Первомайское 

consultantplus://offline/ref=BB6E6FF383FA620C4BD2381F7FAA534D0567CE5399D7D44CB77FD8A1053BF0372F8CEE6136EDEA9DxCF5G
consultantplus://offline/ref=BB6E6FF383FA620C4BD2381F7FAA534D0567CE5399D7D44CB77FD8A1053BF0372F8CEE6136EDEE99xCFEG
consultantplus://offline/ref=BB6E6FF383FA620C4BD2381F7FAA534D0567CE5399D7D44CB77FD8A1053BF0372F8CEE6136EDEE9AxCF9G


сельское поселение» Выборгского района Ленинградской области на соответствующий 
финансовый год на день обращения за назначением пенсии за выслугу лет. 

3. В состав денежного содержания, учитываемого для определения среднемесячного 
заработка при назначении, индексации и изменении размера пенсии за выслугу лет лицам, 
уволенным с должностей муниципальной службы, включаются: 

1) должностной оклад; 
2) оклад за классный чин; 
3) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет; 
4) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной 

службы; 
5) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, 

составляющими государственную тайну. 
4. Из расчетного периода исключается время, когда муниципальный служащий не работал 

в связи с временной нетрудоспособностью или в соответствии с законодательством Российской 
Федерации освобождался от исполнения должностных обязанностей с сохранением среднего 
заработка. 

В этом случае суммы полученного пособия по временной нетрудоспособности и 
выплаченного среднего заработка не включаются в денежное содержание. При этом 
среднемесячный заработок определяется путем деления суммы полученного в расчетном 
периоде денежного содержания на фактически отработанные в этом периоде дни и умножения 
на 21 (среднемесячное число рабочих дней в году). 

5. Размер среднемесячного заработка, исходя из которого исчисляется пенсия за выслугу 
лет, не может превышать 0,9 денежного содержания, состав которого установлен частью 3 
настоящей статьи. 

6. Размер назначенной в соответствии с настоящим Положением пенсии за выслугу лет 
увеличивается (индексируется) при увеличении (индексации) размера месячного оклада 
денежного содержания по должностям муниципальной службы в соответствии с нормативными 
правовыми актами муниципального образования «Первомайское сельское поселение» 
Выборгского района Ленинградской области. 

7. Перерасчет размера назначенной пенсии за выслугу лет в результате индексации 
производит отдел бюджетной политики и учета администрации муниципального образования 
«Первомайское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской области. 

Статья 6. Приостановление, возобновление и прекращение выплаты пенсии за 
выслугу лет 

1. Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается в случае: 
1) замещения государственной должности Российской Федерации, государственной 

должности Ленинградской области, должности государственной гражданской службы 
Российской Федерации, должности государственной гражданской службы Ленинградской 
области, муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе, должности 
муниципальной службы, а также работы в межгосударственных (межправительственных) 
органах, созданных с участием Российской Федерации, на должностях, по которым в 
соответствии с международными договорами Российской Федерации осуществляются 
назначение и выплата пенсий за выслугу лет (доплаты к пенсии) в порядке и на условиях, 
которые установлены для федеральных государственных (гражданских) служащих (лиц, 
замещавших государственные должности Российской Федерации), - на весь период замещения 
указанных должностей, а также работы в указанных органах на соответствующих должностях, 
начиная со дня, в котором наступили указанные обстоятельства; 

2) окончания срока, на который установлена страховая пенсия, - со дня, в котором 
окончился указанный срок. 

2. В случае прекращения обстоятельств, предусмотренных частью 1 настоящей статьи, 
приостановленная выплата пенсии за выслугу лет возобновляется со дня подачи заявления 
гражданина о ее возобновлении в ранее установленном размере с учетом индексаций. 

В случае замещения муниципальных должностей на освобожденной основе, должностей 
муниципальной службы в органах местного самоуправления Выборгского района 
Ленинградской области приостановленная выплата пенсии за выслугу лет по заявлению 



гражданина возобновляется в порядке, установленном для ее назначения в соответствии с 
настоящим Положением (с учетом дополнительного стажа муниципальной службы). 

3. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается: 
1) в случае назначения пенсии за выслугу лет или доплаты к пенсии либо назначения 

ежемесячного пожизненного содержания в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, законодательством Ленинградской области, иного субъекта Российской Федерации 
или в соответствии с нормативными правовыми актами органа местного самоуправления, либо 
установления дополнительного пожизненного ежемесячного материального обеспечения в 
соответствии с законодательством Российской Федерации или законодательством иного (за 
исключением Ленинградской области) субъекта Российской Федерации - со дня, в котором 
наступили указанные обстоятельства; 

2) в случае смерти лица, получавшего пенсию за выслугу лет, а также в случае объявления 
его в установленном порядке умершим или признания безвестно отсутствующим - с первого 
числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть получателя либо вступило в 
силу решение суда об объявлении его умершим или решение суда о признании его безвестно 
отсутствующим. 

4. Получатель пенсии за выслугу лет обязан в течение пяти рабочих дней после 
возникновения обстоятельств, предусмотренных частью 1 и пунктом 1 части 3 настоящей 
статьи, сообщить об этом в администрацию «Первомайское сельское поселение» Выборгского 
района Ленинградской области.  

5. Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается, возобновляется и прекращается на 
основании распоряжения администрации муниципального образования «Первомайское 
сельское поселение» Выборгского района Ленинградской области, за исключением случаев 
прекращения выплаты, указанных в пункте 2 части 3 настоящей статьи. 

Статья 7. Стаж муниципальной службы 
1. В стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет включаются 

(засчитываются) периоды государственной (муниципальной) службы (работы) и иные периоды 
в порядке, установленном областным законом от 8 июня 2010 года № 26-оз «Об исчислении 
стажа государственной гражданской службы Ленинградской области и муниципальной службы 
в Ленинградской области». 

2. В стаж муниципальной службы в муниципальном образовании «Первомайское сельское 
поселение» Выборгского района Ленинградской области, предусмотренный в абзаце 3 
подпункта 1 части 1 статьи 3 настоящего Положения, включается стаж муниципальной службы 
в Окружной администрации Первомайской волости муниципального образования «Выборгский 
район Ленинградской области». 

3. Периоды службы (работы), учитываемые при исчислении стажа муниципальной 
службы, дающие право на пенсию за выслугу лет, суммируются. 

Статья 8. Финансирование 
1. Пенсия за выслугу лет выплачивается из средств бюджета муниципального образования 

«Первомайское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской области.  
Размер пенсии за выслугу лет определяется в рублях. При определении размера пенсии за 

выслугу лет суммы до пятидесяти копеек включительно не учитываются, суммы более 
пятидесяти копеек округляются до одного рубля. 

2. Отдел бюджетной политики и учета  администрации муниципального образования 
«Первомайское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской области до десятого 
числа каждого месяца производит начисление и формирует заявку на финансирование пенсии 
за выслугу лет за прошедший месяц. 

Финансирование расходов по выплате пенсии за выслугу лет производится в пределах 
сумм, предусмотренных бюджетом муниципального образования «Первомайское сельское 
поселение» Выборгского района Ленинградской области на соответствующий финансовый год. 

Выплата пенсии за выслугу лет производятся путем перечисления денежных средств на 
лицевые счета в Сберегательном банке Российской Федерации. 

3. Отчеты об использовании средств производится отделом бюджетной политики и учета 
администрации муниципального образования «Первомайское сельское поселение» 
Выборгского района Ленинградской области в комитет финансов администрации 

consultantplus://offline/ref=BB6E6FF383FA620C4BD2270E6AAA534D0660CF539CD7D44CB77FD8A105x3FBG


муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области по форме и в сроки, 
устанавливаемые комитетом финансов администрации муниципального образования 
«Выборгский район» Ленинградской области. 

Статья 9. Порядок представления и оформления документов для назначения пенсии 
за выслугу лет  

1. Пенсия за выслугу лет и доплата к пенсии назначаются распоряжением главы 
администрации муниципального образования на основании письменного заявления 
установленного образца (приложения 1 и 2 к настоящему Положению), подаваемого главе 
администрации муниципального образования; 

К заявлению прилагаются: 
а) копия трудовой книжки, заверенная нотариально (при отправлении почтой) или 

кадровой службой соответствующего органа местного самоуправления; 
б) справка и приложение (приложение 7 к настоящему Положению) к справке 

бухгалтерской службы соответствующего органа местного самоуправления,  структурного 
подразделения администрации, наделенного правом заключения трудовых договоров 

о размере среднемесячного заработка лица, замещавшего должность муниципальной 
службы до 1 января 2017 года, для исчисления пенсии за выслугу лет (учитывается состав 
денежного содержания до 1 января 2017 года) (приложение 3 к настоящему Положению); 

о размере среднемесячного заработка лица, замещавшего должность муниципальной 
службы после 1 января 2017 года, для исчисления пенсии за выслугу лет (учитывается состав 
денежного содержания после 1 января 2017 года) (приложение 3-1 к настоящему Положению); 

о размере среднемесячного или месячного денежного содержания лица, замещавшего 
муниципальную должность до 1 января 2017 года, для исчисления доплаты к пенсии 
(учитывается состав денежного содержания до 1 января 2017 года) (приложения 4 и 5 к 
настоящему Положению); 

о размере среднемесячного или месячного денежного содержания лица, замещавшего 
муниципальную должность после 1 января 2017 года, для исчисления доплаты к пенсии 
(учитывается состав денежного содержания после 1 января 2017 года) (приложения 4-1 и 5-1 к 
настоящему Положению); 

в) справка Управления Пенсионного фонда Российской Федерации, назначившего 
трудовую пенсию, о виде и дате назначения трудовой пенсии.  

2. Кадровая служба органа местного самоуправления (структурного подразделения 
администрации, наделенного правом заключения трудовых договоров) рассматривает заявление 
в установленном порядке: 

1) определяет в соответствии с действующим законодательством право заявителя на 
назначение пенсии за выслугу лет и доплаты к пенсии; 

2) определяет размер пенсии за выслугу лет в процентах от среднемесячного заработка 
или размер доплаты к пенсии в процентах от среднемесячного (месячного) денежного 
содержания, а также дату начала выплаты пенсии за выслугу лет или доплаты к пенсии. 

Кадровая служба направляет перечисленные документы, а также справку о периодах 
работы, учитываемых при исчислении стажа муниципальной службы (приложение 6 к 
настоящему Положению), в комиссию по установлению пенсии за выслугу лет муниципальным 
служащим и доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности в 
муниципальном образовании «Первомайское сельское поселение» Выборгского района 
Ленинградской области. 

3. Комиссия по установлению пенсии за выслугу лет муниципальным служащим и 
доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности в муниципальном 
образовании «Первомайское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской области 
подготавливает проект распоряжения главы администрации муниципального образования 
«Первомайское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской области о назначении 
пенсии за выслугу лет или ежемесячной доплаты к трудовой пенсии. 

4. Распоряжение главы администрации муниципального образования «Первомайское 
сельское поселение» Выборгского района Ленинградской области и правоустанавливающие 
документы в десятидневный срок направляются в отдел бюджетной политики и учета 



администрации муниципального образования «Первомайское сельское поселение» 
Выборгского района Ленинградской области. 

5. Отдел бюджетной политики и учета и кадровая служба администрации «Первомайское 
сельское поселение» Выборгского района Ленинградской области на основании распоряжения 
главы администрации муниципального образования «Первомайское сельское поселение» 
Выборгского района Ленинградской области: 

1) организуют начисление и выплату пенсии за выслугу лет и доплаты к пенсии; 
2) организуют учет, хранение и ведение пенсионных дел, на основании которых 

производится выплата пенсии за выслугу лет и доплаты к пенсии; 
3) осуществляют ведение бухгалтерского учета расходов на выплату пенсии за выслугу 

лет и доплаты к пенсии и представление в установленном порядке бухгалтерских и 
статистических отчетов; 

4) в десятидневный срок оформляют решение об определении размера пенсии за выслугу 
лет и размера доплаты к пенсии в денежном выражении. Копия решения направляется в 
комиссию по установлению пенсии за выслугу лет муниципальным служащим и доплаты к 
пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности в муниципальном образовании 
«Первомайское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской области; 

5) приглашают получателей пенсии за выслугу лет и доплаты к пенсии для ознакомления 
с принятым решением, правами и обязанностями получателя, порядком начисления и выплаты 
пенсии за выслугу лет и доплаты к пенсии и для оформления документов, необходимых для 
зачисления начисляемых сумм на его личный счет в Сберегательном банке Российской 
Федерации. 

6. Порядок ведения пенсионных дел, на основании которых производится выплата пенсии 
за выслугу лет и доплаты к пенсии, а также делопроизводство по этим вопросам определяются 
администрацией МО «Первомайское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской 
области. 

Статья 10. Заключительные положения 
1. В случае возникновения обстоятельств, требующих разбирательства и дополнительной 

информации, выплата пенсии за выслугу лет может приостанавливаться не более чем на три 
месяца, до получения необходимой информации и возобновляться с даты приостановления.  

2. В случае переплаты денежных сумм получателю пенсии за выслугу лет:  
1) по организационным причинам - зачет переплаченных сумм производится при 

очередных выплатах; 
2) в результате сокрытия получателем пенсии за выслугу лет фактов, являющихся 

основанием для изменения, приостановления или прекращения выплаты, переплаченные суммы 
возвращаются этим лицом добровольно в полном объеме или путем зачета переплаченных 
сумм при очередных выплатах, а в случае его несогласия взыскиваются в судебном порядке. 

3. В обязанности отдела бюджетной политики и учета администрации муниципального 
образования «Первомайское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской области 
входит организация личного приема и рассмотрение писем и заявлений по вопросам, связанным 
с расчетом, выплатой и перерасчетом размера пенсии за выслугу лет. 

 



Приложение 1 к Положению 
 

Главе администрации муниципального образования 
«Первомайское сельское поселение» 
_______________________________________ 
   
от _______________________________________________________, 
                       (фамилия, имя, отчество заявителя) 
родившегося (родившейся) _________________________________, 
                                                    (число, месяц, год) 
работавшего (работавшей)___________________________________ 
_________________________________________________________ 

(указать последнюю должность муниципальной  службы, 
дату увольнения) 

_________________________________________________________. 
 
Домашний адрес ___________________________________________ 
                                                      (индекс, адрес) 
_________________________________________________________. 
 
Телефон ______________________________________. 

 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

Прошу назначить мне пенсию за выслугу лет в соответствии с решением совета 
депутатов муниципального образования «Первомайское сельское поселение» 
Выборгского района Ленинградской области от ____________ № ______ «Об 
утверждении Положения об условиях предоставления права на пенсию за выслугу лет 
лицам, замещавшим должности муниципальной службы в муниципальном 
образовании «Первомайское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской 
области», исходя из моего среднемесячного заработка на ________________________. 

       (дата увольнения или достижения возраста, дающего право на трудовую пенсию) 
Трудовую пенсию по старости/инвалидности (нужное подчеркнуть) получаю 
 в ____________________________________________________________________,  
      (наименование органа социальной защиты или управления пенсионного фонда) 
его почтовый адрес: ________________________________________________________. 
Пенсионное удостоверение № ________________________________________________. 
 

Сообщаю, что другой пенсии за выслугу лет или доплаты к трудовой пенсии, 
ежемесячного пожизненного содержания или дополнительного пожизненного 
материального обеспечения не получаю.  

О замещении государственной или муниципальной должности вновь, переходе 
на другой вид пенсии, назначении доплат из других источников, изменении размера 
трудовой пенсии, изменении места жительства обязуюсь в 5-дневный срок сообщить 
органу, выплачивающему пенсию за выслугу лет. 



В случае переплаты назначенной мне пенсии за выслугу лет обязуюсь внести 
излишне выплаченную сумму на счет бюджета муниципального образования 
«Первомайское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской области.  

К заявлению прилагаю следующие документы: 
1) копию трудовой книжки, заверенную кадровой службой; 
2) справку бухгалтерии (установленной формы) о размере среднемесячного 

заработка по замещаемой муниципальной должности муниципальной службы (по 
запросу комиссии); 

3) справку  органа, назначившего трудовую пенсию, о виде и размере 
получаемой пенсии и дате ее назначения с указанием федерального закона, по 
которому она назначена, а также сведений о наличии или отсутствии дополнительных 
выплат, установленных иными нормативными актами.  

             
  "______"________________20___ года      ____________________________  
                                                                                              (подпись заявителя)  



Приложение 2 к Положению 
 

Главе администрации муниципального образования 
«Первомайское сельское поселение» 
_________________________ 
   
от ___________________________________________________, 

                       (фамилия, имя, отчество заявителя) 
родившегося (родившейся) ______________________________, 

                                                    (число, месяц, год) 
работавшего 
(работавшей)_________________________________________ 
______________________________________________________ 

(указать последнюю должность муниципальной  службы, 
дату увольнения) 

_____________________________________________________. 
 
Домашний адрес _______________________________________ 
                                                      (индекс, адрес) 
_____________________________________________________. 
 
Телефон ______________________________________. 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
Прошу установить к назначенной мне в соответствии с законодательством 

Российской Федерации трудовой пенсии ____________________________________ 
                                                                         (указать вид пенсии) 

ежемесячную доплату на основании решения совета депутатов муниципального 
образования «Первомайское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской 
области от _________________ № ________ «Об утверждении Положения об условиях 
предоставления права на пенсию за выслугу лет лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы в муниципальном образовании «Первомайское сельское 
поселение» Выборгского района Ленинградской области». 

Сообщаю, что  ___________________________________________________ 
                                                   (указать даты начала и окончания работы) 

я замещал (замещала) должности______________________________________________ 
         (наименование выборной муниципальной должности или высшей должности) 

___________________________________________________________________________ 
(в органах государственной власти и управления Союза ССР и РСФСР на территории  

Ленинградской области)  
__________________________________________________________________________. 

Трудовую пенсию получаю в _______________________________________ 
(наименование органа социальной защиты или управления  пенсионного фонда) 

его почтовый адрес:  ______________________________________________________ 
 
Пенсионное удостоверение № _________________________. 



Сообщаю, что другой пенсии за выслугу лет или доплаты к трудовой пенсии, 
ежемесячного пожизненного содержания или дополнительного пожизненного 
материального обеспечения не получаю.  

О замещении государственной или муниципальной должности вновь, переходе 
на другой вид пенсии, назначении доплат из других источников, изменении размера 
трудовой пенсии, изменении места жительства обязуюсь в 5-дневный срок сообщить 
органу, выплачивающему ежемесячную доплату. 

В случае переплаты назначенной мне ежемесячной доплаты к трудовой пенсии 
обязуюсь внести излишне выплаченную сумму на счет бюджета  муниципального 
образования «Первомайское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской 
области.                                                                   

 
К заявлению прилагаю следующие документы: 
1) копию трудовой книжки, заверенную кадровой службой, или справку об 

исполнении депутатских полномочий; 
2) справку бухгалтерии (установленной формы) о размере среднемесячного 

(месячного) денежного содержания  по замещаемой выборной муниципальной 
должности (по запросу комиссии); 

3) справку органа, назначившего трудовую пенсию, о виде и размере 
получаемой пенсии и дате ее назначения с указанием федерального закона, по 
которому она назначена, а также сведений о наличии или отсутствия дополнительных 
выплат, установленных иными нормативными актами.  

 
"______"________________20___ года                       ________________ 
                                                                                               (подпись заявителя)  



Приложение 3 к Положению 
 

С П Р А В К А  
о размере среднемесячного заработка лица, замещавшего 

должность муниципальной службы в муниципальном образовании 
«Первомайское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской области, 

для исчисления пенсии за выслугу лет 
(учитывается состав денежного содержания до 1 января 2017 года) 

 
Дана __________________________________________________________________, 
                                                                 (фамилия, имя, отчество) 
замещавшему (замещавшей) должность муниципальной службы в муниципальном 
образовании «Первомайское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской 
области____________________________________________________________________          
                                    (наименование должности, органа местного самоуправления) 
___________________________________________________________________________ 
в том, что среднемесячный заработок по его (ее) должности за _____ полных месяцев    
  с _________________________  по    _______________________________    составляет: 
(дата начала расчетного периода)            (дата окончания расчетного периода) 

Денежное содержание Среднемесячное 
значение 

 рублей % 
а) должностной оклад 
б) ежемесячная надбавка к должностному окладу за 
квалификационный разряд (классный чин)  
в) ежемесячная надбавка к окладу денежного содержания за особые 
условия муниципальной службы (сложность, напряженность и 
специальный режим работы) 

г) ежемесячная надбавка к окладу денежного содержания за выслугу 
лет 

д) премия, выплачиваемая по результатам муниципальной службы 
(кроме премий, носящих единовременный характер) в размере не более 
10 процентов оклада денежного содержания 

 

ИТОГО среднемесячный заработок 
(расшифровка в приложении к справке) 

  
Руководитель  _________________________________                  ________________ 
                                    (фамилия, имя, отчество)                                           (подпись)                              
Главный бухгалтер  ___________________________                  __________________ 
                                       (фамилия, имя, отчество)                                        ( подпись)                           
 
"_____" __________________20__ года 
         (дата выдачи справки) 

                 (Место печати) 



Приложение 3-1 к Положению 
 

С П Р А В К А  
о размере среднемесячного заработка лица, замещавшего должность муниципальной 

службы в муниципальном образовании «Первомайское сельское поселение» 
Выборгского района Ленинградской области, для исчисления пенсии за выслугу 

лет 
(учитывается состав денежного содержания после 1 января 2017 года) 

  
Дана __________________________________________________________________, 
                                                                 (фамилия, имя, отчество) 
замещавшему (замещавшей) должность муниципальной службы в муниципальном 
образовании «Первомайское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской 
области ______________________________________________________________________ 
                                      (наименование должности, органа местного самоуправления) 
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________ 
в том, что среднемесячный заработок по его (ее) должности за _________ полных месяцев           
с _____________________________  по ________________________________    составляет: 

 (дата начала расчетного периода)           (дата окончания расчетного периода) 
  

Денежное содержание Среднемесячное значение 
 рублей процентов

а) должностной оклад   
б) оклад за классный чин    
в) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу 
лет на муниципальной службе 

  

г) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые 
условия муниципальной службы 

  

д) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу 
за работу со сведениями, составляющими государственную 
тайну, если данная надбавка была установлена  

  

ИТОГО среднемесячный заработок 
(расшифровка в приложении к справке) 

  

  
Руководитель  _______________________________                  __________________ 
                                                  (фамилия, имя, отчество)                                (подпись)                      
Главный бухгалтер  _________________________________                _____________ 
                                                (фамилия, имя, отчество)                                (подпись)                             
 
"_____" __________________20__ года 
         (дата выдачи справки) 
                 (Место печати) 



Приложение 4 к Положению 
 

С П Р А В К А  
о размере среднемесячного денежного содержания лица, замещавшего муниципальную 

должность в муниципальном образовании «Первомайское сельское поселение» 
Выборгского района Ленинградской области, для исчисления доплаты к пенсии 

(учитывается состав денежного содержания до 1 января 2017 года) 
 

Дана _________________________________________________________________, 
                                                                 (фамилия, имя, отчество) 
замещавшему (замещавшей) муниципальную должность в муниципальном образовании 
«Первомайское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской области  
______________________________________________________________________________ 

(указать муниципальную должность, которую он (она) замещал (замещала) в органе местного 
самоуправления муниципального образования) 

______________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________ 
том, что среднемесячное денежное содержание по его (ее) должности  за ____ полных 
месяцев с ____________________________ по ___________________________    составляет 
                  (дата начала расчетного периода)  (дата окончания расчетного периода) 
 

Денежное содержание Среднемесячное значение 
 рублей % 

а) должностной оклад 
б) ежемесячная доплата к должностному окладу за 
непосредственное исполнение полномочий органа 
местного самоуправления (надбавка за классный чин)  

 

в) надбавка за особые условия работы (сложность, 
напряженность и особый режим работы) 

 

г) надбавка за выслугу лет  
ИТОГО среднемесячное денежное содержание 
(расшифровка в приложении к справке) 

 

                 
Руководитель __________________________________                    _______________ 
                                     (фамилия, имя, отчество)                                             (подпись)                              
Главный бухгалтер ________________________________              _______________ 
                                       (фамилия, имя, отчество)                                            (подпись)                             
 
"_____" __________________20__ года 

 (дата выдачи справки) 
 
 (Место печати) 



Приложение 4-1 к Положению 
 

С П Р А В К А  
о размере среднемесячного денежного содержания лица, замещавшего муниципальную 

должность в муниципальном образовании «Первомайское сельское поселение» 
Выборгского района Ленинградской области, для исчисления доплаты к пенсии 

(учитывается состав денежного содержания после 1 января 2017 года) 
 

Дана __________________________________________________________________, 
                                                                 (фамилия, имя, отчество) 
замещавшему (замещавшей) муниципальную должность в муниципальном образовании 
«Первомайское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской области 
______________________________________________________________________________  

(указать муниципальную должность, которую он (она) замещал(замещала) в органе местного 
самоуправления муниципального образования) 

______________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________,  
в том, что среднемесячное денежное содержание по его (ее) должности  за ____ полных 
месяцев с _________________________  по  ______________________ составляет: 
              (дата начала расчетного периода)    (дата окончания расчетного периода) 
 

Денежное содержание Среднемесячное 
значение 

 рублей процентов 
а) должностной оклад   
б) ежемесячная процентная надбавка к денежному 

вознаграждению за особые условия работы   
  

в) ежемесячная процентная надбавка к денежному 
вознаграждению за работу со сведениями, 
составляющими государственную тайну, если 
данная надбавка была установлена 

  

г) надбавка за выслугу лет   
д) ежемесячная доплата к должностному окладу   
ИТОГО среднемесячный заработок 
(расшифровка в приложении к справке) 

  

 
Руководитель __________________________________                  ________________ 
                                       (фамилия, имя, отчество)                                          (подпись)                              
Главный бухгалтер ________________________________                ______________ 
                                       (фамилия, имя, отчество)                                          (подпись)                             
 
"_____" __________________20__ года 

         (дата выдачи справки) 
                 (Место печати) 



Приложение 5 к Положению 
С П Р А В К А  

о размере месячного денежного содержания лица, замещавшего  
муниципальную должность в муниципальном образовании 

«Первомайское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской области, 
для исчисления доплаты к пенсии 

(учитывается состав денежного содержания до 1 января 2017 года) 
Дана __________________________________________________________________, 
                                                         (фамилия, имя, отчество) 
замещавшему (замещавшей) должность_________________________________________  
(указать муниципальную должность, которую он (она) замещал (замещала) в органе 
местного самоуправления муниципального образования) 
___________________________________________________________________________ 
на____________________________________ в том, что  месячное денежное содержание  
      (указать дату – день обращения за доплатой) 
по муниципальной должности муниципального образования «Первомайское сельское 
поселение» Выборгского района Ленинградской области 
___________________________________________________________________________ 
(указать муниципальную должность или должность муниципальной службы, применительно к 
месячному денежному содержанию которой определяется размер ежемесячной доплаты к его 
(ее) трудовой  пенсии) 
____________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________ 
                       составляет: 

Денежное содержание Месячное 
значение 

 рублей %
а) должностной оклад 
б) ежемесячная доплата к должностному окладу за непосредственное 
исполнение полномочий органа местного самоуправления (надбавка за 
классный чин) 

 

в) надбавка за особые условия работы (сложность, напряженность и 
особый  режим работы) в размере 10 процентов от суммы должностного 
оклада и ежемесячной доплаты к должностному окладу за 
непосредственное исполнение полномочий органа местного 
самоуправления 

10 % 

г) надбавка за выслугу лет в размере 40 процентов от суммы 
должностного оклада и ежемесячной доплаты к должностному окладу 
за непосредственное исполнение полномочий органа местного 
самоуправления 

40 % 

д) премия по результатам работы в размере 10 процентов от суммы 
должностного оклада и ежемесячной доплаты к должностному окладу 
за непосредственное исполнение полномочий органа местного 
самоуправления (кроме единовременных премий) 

10 % 

ИТОГО месячное денежное содержание 

 
Руководитель __________________________________________      ______________ 
                                        (фамилия, имя, отчество)                                                (подпись)                              
Главный бухгалтер ______________________________________       ____________ 
                                        (фамилия, имя, отчество)                                                (подпись) 
 
"_____" __________________20__ года            (Место печати) 



Приложение 5-1  к Положению 
 

С П Р А В К А  
о размере месячного денежного содержания лица, замещавшего муниципальную 

должность в муниципальном образовании «Первомайское сельское поселение» 
Выборгского района Ленинградской области, для исчисления доплаты к пенсии 

(учитывается состав денежного содержания после 1 января 2017 года) 
  

Дана ___________________________________________________________________, 
                                                                            (фамилия, имя, отчество) 
замещавшему(замещавшей) должность _________________________________________  
 (указать муниципальную должность, которую он (она) замещал(замещала) в органе местного 
самоуправления муниципального образования), 
___________________________________________________________________________  
на___________________ в том, что  месячное денежное содержание по муниципальной  
 (указать дату – день обращения за доплатой) 
должности муниципального образования «Первомайское сельское поселение» 
Выборгского района Ленинградской области ____________________________________ 
(указать муниципальную должность или должность муниципальной службы, применительно к 
месячному денежному содержанию  которой  определяется  размер ежемесячной доплаты к его 
(ее) трудовой  пенсии) 
___________________________________________________________________________ 
                составляет: 

Денежное содержание Месячное значение 
 рублей процентов 

а) должностной оклад   
б) ежемесячная доплата к должностному окладу   
в) надбавка за выслугу лет в размере 30 процентов от 
ежемесячного должностного оклада 

 30 % 

г) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за 
особые условия работы в размере 85 процентов от ежемесячного 
должностного оклада 

 85 % 

д) ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со 
сведениями, составляющими государственную тайну, если 
данная надбавка была установлена  

  

ИТОГО среднемесячный заработок   

 
Руководитель __________________________________                     ______________ 
                                    (фамилия, имя, отчество)                                                    (подпись)                              
Главный бухгалтер __________________________________                  ___________ 
                                     (фамилия, имя, отчество)                                                      (подпись)                            
 
"_____" __________________20__ года 

                        (Место печати) 



Приложение 6 к Положению 
 

С П Р А В К А  
о периодах работы (службы), учитываемых при исчислении стажа муниципальной 

службы или замещения муниципальных должностей, дающего право на пенсию за 
выслугу лет или доплату к пенсии 

________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

 
Дата 

(год, месяц, число) 
Продолжительность 

работы, муниципальной 
службы 

№ 
п/
п 

Номер 
записи в 
трудовой 
книжке приема увольнения 

Наименование 
организации, 

должность 
в календар-

ном 
исчислении 

в льготном 
исчислении 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВСЕГО стаж муниципальной службы (работы) 
 

 
 

Начальник отдела кадров                                                                  _________________  
                                                                                                                (подпись) 

 
"_____" __________________20__ года 
         (дата выдачи справки) 
 
                 (Место печати)                



Приложение 7 к Положению 
 

Приложение к справке о размере среднемесячного заработка и среднемесячного денежного содержания в разбивке по месяцам 
 

Месяц, год
 
Вид выплаты 

Размер выплаты в рублях в разбивке по месяцам Среднемесячное 
значение 

 I II III IV V VI VII VII IX X XI ХII Всего за 12 
месяцев 

рублей процентов 

 
 
 

               

 
 
 

               

 
 
 

               

 
 
 

               

Денежное 
содержание – 
всего 

               

Количество 
фактически 
отработанных 
дней 

               

Периоды, в 
течение которых 
работник не 
работал, с 
указанием 
причины 

               

 


